
COMUNE DI BULZI 
Provincia di Sassari 

 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE   
 

Numero  10   Del  06-05-19  
 

 

Oggetto: APPROVAZIONE DEL RENDICONTO DELLA GESTIONE, DEL CONTO DI 
BILANCIO, STATO PATRIMONIALE E CONTO ECONOMICO 
DELL'ESERCIZIO FINANZIARIO 2018 

 

 

L'anno  duemiladiciannove il giorno  sei del mese di maggio alle ore 11:40, presso questa Sede 
Municipale, convocata nei modi di legge, si è riunita il Consiglio Comunale convocato, a norma 
di legge, in sessione Ordinaria in Prima convocazione in seduta Pubblica. 

Dei Signori Consiglieri assegnati a questo Comune e in carica:  

 

   MULTINEDDU EDOARDO P DETTORI FRANCESCO ANTONIO P 

VACCA STEFANO MATTIA 
ITALO 

P SARDU PALMIRO FAUSTO A 

PIGA PIETRO GIUSTINO P OGGIANO AURORA LEONARDA P 

MANUNTA MARIA VELELLA P GATTU MAURA A 

BIOSA MICHELE ANDREA P SANNA GIAN LUCA A 

SANNA SARA P   

   

ne risultano presenti n.   8 e assenti n.   3.  
Assume la presidenza il Signor MULTINEDDU EDOARDO in qualità di SINDACO assistito 

dal Segretario Comunale  FONNESU DEBORA RITA. 
Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta, previa nomina degli 
scrutatori nelle persone dei Signori: 
      

Soggetta a controllo N Immediatamente eseguibile S 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
Visto il T.U. 18 agosto 2000, n° 267;  
Premesso che sulla proposta della presente deliberazione, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 

18/08/2000, n° 267 hanno espresso: 

 
 

 

 

 

 
 

 

PARERE:       REGOLARITA` TECNICA 
VISTO con parere Favorevole 
 

 

Il Responsabile 
OGGIANO ADONELLA 

 

PARERE:       REGOLARITA' CONTAB. 
VISTO con parere Favorevole 
 

 

Il Responsabile 
OGGIANO ADONELLA 

 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 10 del 06-05-2019 - Pag. 2 - COMUNE DI BULZI 

Premesso  

• che il bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2018, approvato con deliberazione del 

Consiglio comunale n. 11 del 15/03/2018, è stato predisposto ai sensi del decreto legislativo n. 

267/2000 così come novellato dal decreto legislativo n. 118/2011; 

• che, pertanto, la rilevazione e la dimostrazione dei risultati di gestione è regolata dal decreto 

legislativo n. 267/2000 con le disposizioni di cui al Titolo VI e dal decreto legislativo n. 

118/2011 con le disposizioni di cui all’articolo 11, commi 4, 5, 6, 10; 

Visto l’art. 227, comma 1, del decreto legislativo 18.08.2000 n. 267, così come modificato dal decreto 

legislativo n. 118/2011, a sua volta integrato dal decreto legislativo n. 126/2014, per il quale:  

“La dimostrazione dei risultati di gestione avviene mediante il rendiconto della gestione, il 

quale comprende il conto del bilancio, il conto economico e lo stato patrimoniale”; 

Vista la deliberazione della Giunta comunale n.31 del 05/04/2019 con la quale è stato adottato lo schema 

di rendiconto della gestione finanziaria 2018, così come previsto dal decreto legislativo n. 267/2000 con 

le disposizioni di cui al Titolo VI e dal decreto legislativo n. 118/2011 con le disposizioni di cui 

all’articolo 11, commi 4, 5, 6, 10, 12, 13; 

Visto l’art. 11, comma 4, del D. Lgs. N. 118/2011, che definisce i prospetti obbligatori da allegare al 

rendiconto della gestione; 

Richiamati 

� gli artt. 151, comma 5, e 227, comma 1, del decreto legislativo 18.08.2000 n. 267; 

� l’art. 2-quater del decreto legge n. 154/2008 che, modificando il comma 2 dell’art. 227 sopra 

citato, ha anticipato al 30 aprile la data di del rendiconto da parte dell’organo consigliare;  

� gli artt. 228 e 229 del decreto legislativo 18.08.2000 n. 267, che disciplinano rispettivamente i 

contenuti del conto del bilancio e del conto economico; 

� l’art. 230 del decreto legislativo 18.08.2000 n. 267, che stabilisce che lo stato patrimoniale rileva 

i risultati della gestione patrimoniale e riassume la consistenza del patrimonio al termine 

dell’esercizio, evidenziando le variazioni intervenute nel corso dello stesso rispetto alla 

consistenza iniziale; 

Richiamati in particolare l’art 151, comma 6, e il rinnovato art. 231 del decreto legislativo 18.08.2000 n. 

267, per i quali al rendiconto è allegata una relazione della giunta sulla gestione, che esprime le 

valutazioni di efficacia dell’azione condotta sulla base dei risultati conseguiti; 

Richiamato inoltre il principio contabile concernente la contabilità finanziaria e il principio contabile 

concernente la contabilità economico-patrimoniale degli enti in contabilità finanziaria, rispettivamente 

allegato n. 4/2 ed allegato n. 4/3 al D.Lgs. n. 118/2011; 

Preso Atto che i modelli relativi al conto del bilancio, conto economico e conto del patrimonio sono 

predisposti secondo lo schema di cui all’allegato n.10 al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e 

successive modificazioni. 

Vista la deliberazione della giunta n. 28 del 05/04/2019 con la quale è stato effettuato il riaccertamento 

ordinario dei residui attivi e passivi relativi all’esercizio finanziario 2018 e agli anni precedenti; 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 10 del 06-05-2019 - Pag. 3 - COMUNE DI BULZI 

Preso atto che il Tesoriere dell’Ente ha reso il conto della propria gestione relativa all’esercizio 

finanziario 2018 ai sensi dell’art. 226 del citato D.Lgs. N. 267/2000; 

Accertato che i risultati della gestione di cassa del Tesoriere concordano con le scritture contabili 

dell’Ente e con le registrazioni SIOPE, come da tabelle allegate; 

Preso atto altresì che al conto del bilancio sono annessi tabella dei parametri di riscontro della situazione 

di deficitarietà strutturale e il piano degli indicatori e dei risultati di bilancio, di cui all’art. 227 comma 5 

del D.Lgs. 267/2000; 

Esaminato il rendiconto dell’esercizio finanziario 2018; 

Visto inoltre il Regolamento di contabilità dell’Ente; 

Acquisito il parere favorevole, allegato al presente provvedimento, del Responsabile del Servizio 

Ragioneria ex artt. 49 e 147-bis del D.Lgs. n. 267/2000; 

Acquisiti altresì il visto del Responsabile del procedimento; 

Con n° 8 voti favorevoli su n°8 consiglieri presenti e votanti, espressi informa palese 

DELIBERA 

1)  Di approvare, il rendiconto dell’esercizio finanziario 2018, che presenta le seguenti risultanze 

finali: 

2) CONTO DEL BILANCIO 

 RESIDUI COMPETENZA TOTALE 

Fondo di cassa al 1 gennaio 2018 ........................... .............................. 1.633.443,03 

Riscossioni 200.888,49 1.248.453,28 1.449.341,77 

Pagamenti 272.619,36 1.166.156,46 1.438.775,82 

Fondo di cassa al 31.12.2018 ........................... .............................. 1.644.008,98 

Pagamenti per azioni non regolarizzate al 

31.12.2018 
........................... .............................. 0,00 

    

Residui attivi 37.297,77 34.208,56 71.506,33 

Residui passivi 2.203,79 112.366,98 114,570,77 

    

Fondo pluriennale vincolato per spese 

correnti 
........................... .............................. 36.192,01 

Fondo pluriennale vincolato per spese in ........................... .............................. 231.946,70 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 10 del 06-05-2019 - Pag. 4 - COMUNE DI BULZI 

conto capitale 

Risultato di amministrazione al 31.12.2018 1.332,805,83 

 ........................... .............................. ......................... 

Risultato di amministrazione 

Somme accantonate 52.615,62 

Fondi vincolati 292.156,13 

Fondi per finanziamento spese in 

c/capitale 
600.000,00 

 

Nelle due successive tabelle, gli enti che hanno rinviato l’adozione della contabilità economico 

patrimoniale compilano esclusivamente l’ultima colonna  

CONTO ECONOMICO 

 2016 2017 2018 

Componenti positivi della gestione 
..............................

. 

...........................

.. 
1.119.802,97 

Componenti negativi della gestione 
..............................

. 

...........................

.. 
977.064,34 

Differenza fra componenti positivi e 

negativi della gestione -  Risultato della 

gestione 

..............................

. 

...........................

.. 
142.738,63 

Proventi (+) e oneri (-) finanziari 
..............................

. 

...........................

.. 
0,02 

Risultato della gestione operativa 
..............................

. 

...........................

.. 

..............................

. 

Rettifiche di valore delle attività 

finanziarie 

..............................

. 

...........................

.. 

..............................

. 

Proventi (+) e oneri (-) straordinari 
..............................

. 

...........................

.. 
1.002,79 

Imposte 
..............................

. 

...........................

.. 
14.618,00 

Risultato economico di esercizio 
..............................

. 

...........................

.. 
129.123,44 

STATO PATRIMONIALE 

 31/12/2016 31/12/2017 31/12/2018 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 10 del 06-05-2019 - Pag. 5 - COMUNE DI BULZI 

Attivo ..............................

. 

...........................

.. 
 

Immobilizzazioni immateriali ..............................

. 

...........................

.. 
157.120,09 

Immobilizzazioni materiali ..............................

. 

...........................

.. 
5.086.732,95 

Immobilizzazioni finanziarie ..............................

. 

...........................

.. 
0,00 

Totale immobilizzazioni ..............................

. 

...........................

.. 
5.243.853,04 

Rimanenze ..............................

. 

...........................

.. 
0,00 

Crediti ..............................

. 

...........................

.. 
34.953,45 

Altre attività finanziarie ..............................

. 

...........................

.. 
0,00 

Disponibilità liquide ..............................

. 

...........................

.. 
1.644.008,98 

Totale attivo circolante ..............................

. 

...........................

.. 
1.678.962,43 

Ratei e risconti ..............................

. 

...........................

.. 
0,00 

Totale dell’attivo ..............................

. 

...........................

.. 
6.922.815,47 

Conti d’ordine ..............................

. 

...........................

.. 
0,00 

Passivo ..............................

. 

...........................

.. 

..............................

. 

Patrimonio netto  ..............................

. 

...........................

.. 
5.956.427,83 

Fondi per rischi ed oneri ..............................

. 

...........................

.. 
16.062,74 

Trattamento di fine rapporto ..............................

. 

...........................

.. 
0,00 

Totale Debiti  ..............................

. 

...........................

.. 
114.570,77 

Ratei e risconti e contributi agli 

investimenti 

..............................

. 

...........................

.. 
835.754,13 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 10 del 06-05-2019 - Pag. 6 - COMUNE DI BULZI 

Totale del passivo ..............................

. 

...........................

.. 
6.922.815,47 

3)  Di approvare lo schema del Conto del bilancio e le relative risultanze; 

4)  Di approvare le risultanze dello Stato patrimoniale e del Conto economico al 31 dicembre 2018, 

così come risulta dagli elaborati allegati; 

5)  Di approvare la relazione della giunta sulla gestione, come previsto dagli art. 151 e 231 del D.Lgs. 

267/2000, allegata e parte integrante e sostanziale della presente delibera; 

6)  Di dare atto che al conto del bilancio sono annessi la tabella dei parametri di riscontro della 

situazione di deficitarietà strutturale e il piano degli indicatori e dei risultati di bilancio, di cui all’art. 

227 comma 5 del D.Lgs. 267/2000; 

7) Di dare atto che, sul presente atto, sono stati acquisiti i pareri in ordine alla regolarità tecnica e 

contabile, previsti dall’art. 49 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

Ad unanimità dei voti espressi nei modi e nei termini di legge 

DELIBERA 

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma quarto, 

del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 10 del 06-05-2019 - Pag. 7 - COMUNE DI BULZI 

 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.  
 

Il Presidente 
MULTINEDDU EDOARDO 

 
 Il Segretario Comunale 
 FONNESU DEBORA RITA 

 

 

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio, 
ATTESTA 

 
che la presente deliberazione: 
 

� E’ stata affissa all’albo pretorio comunale il giorno 08-05-19 per rimanervi per quindici 

giorni consecutivi; 

� E’ stata trasmessa, con elenco n.   in data    , ai 

capigruppo consiliari; 

� E’ stata trasmessa all’Organo di Controllo in data   , Prot. N. 

 
 
Bulzi, 08-05-19 
 
       Il Segretario Comunale 
                                                                                         FONNESU DEBORA RITA 
 

 
Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio, 

ATTESTA 
 
che la presente deliberazione: 
 
E’ divenuta esecutiva il giorno 06-05-19, decorsi 10 giorni dalla pubblicazione;  

 
Bulzi, li  
 
       Il Segretario Comunale 

FONNESU DEBORA RITA 
 
 
 

 


